
UCHWAŁA NR XXXII/211/17
RADY MIEJSKIEJ ŻERKOWA

z dnia 28 grudnia 2017 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2018

Na podstawie art 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2016 r., poz. 487) uchwala się co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 
2018 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Żerków oraz Pełnomocnikowi 
Burmistrza ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 1



 1 

 

 
                                                                                  Załącznik do Uchwały Nr XXXII/211/17  

                                                                                          Rady Miejskiej Żerkowa 

                                                                                           z dnia 28 grudnia 2017 

 

      RPU.8010. 6.2017 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

NA ROK  2018. 

 

 
 

 Obowiązek opracowania i uchwalenia gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych zwanego dalej „ programem „ wynika z art. 4
1 

ust.1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Dz.U. 2016.487 t.j. z dnia 12 kwietnia 2016. 

 Zgodnie z w/w ustawą prowadzenie działań związanych z profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gmin. 

Program jest realizowany przez Pełnomocnika Burmistrza d.s Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.     

Zadania ujęte w programie są celem strategicznym Narodowego Programu Zdrowia na lata 

2016-2020, którego zadaniem jest wydłużenie życia w zdrowiu, poprawa zdrowia 

i związanej z nim, jakości życia ludności oraz zmniejszenie nierówności społecznych 

w zdrowiu - Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie 

Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 Dz.U.2016.1492 

  

W szczególności zadania te obejmują: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  

w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć  

      sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

      w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych  

      i socjoterapeutycznych 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

13
1
 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej 

 

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 1



 2 

 Natomiast art.1 w/w ustawy nakłada na organy administracji rządowej i jednostek 

samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania działań zmierzających do 

ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, 

inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie 

sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także 

wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 

 

STAN PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Ilość punktów sprzedaży. 

Według stanu na 30 listopada 2017 roku na terenie miasta i gminy funkcjonowało 33 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych w tym: 

- w 3 sprzedawano tylko piwo 

- w 2 sprzedawano piwo i wino 

- w 1 piwo i wódkę 

- w 27 piwo, wino i wódkę 

Limit ustalony przez Radę Miejską Żerkowa dotyczący ilości punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 4,5% przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży wynosi 45 - wykorzystano 28, oraz dla punktów sprzedaży w miejscu 

sprzedaży wynosi 15 – wykorzystano 3 

Na jeden punkt sprzedaży piwa przypada 315 mieszkańców, wina i wódki 347 

mieszkańców. 

W świetle powyższych danych stwierdzić należy, że na terenie naszej gminy alkohol we 

wszystkich jego postaciach jest bardzo łatwo dostępny i nie ma problemów z jego 

nabyciem. Szczególne zagęszczenie punktów sprzedaży napojów alkoholowych występuje 

w mieście Żerkowie. We wszystkich sołectwach na terenie gminy jest min.1 punkt 

sprzedaży napojów alkoholowych. W stosunku do roku 2016 ilość punktów sprzedaży 

alkoholu przeznaczonego do spożycia poza miejscem sprzedaży spadła o 2, 

przeznaczonego do spożycia w miejscu sprzedaży wzrosła o 1. 

Niepokojącym zjawiskiem jest duża ilość punktów sprzedaży piwa, ponieważ podstawową 

grupą konsumentów tego napoju alkoholowego stają się ludzie młodzi w tym także dzieci 

i młodzież w wieku szkolnym. Spożywanie przez ludzi w wieku rozwojowym wyrządza 

wiele szkód w ich organizmach i staje się wstępem do uzależnień – także od narkotyków. 

 

Pamiętać także należy, że każda ilość alkoholu spożyta przez dziecko jest nadużyciem 

tej substancji. 

Wielkość i struktura sprzedaży. 

Wartość alkoholu sprzedanego w Polsce w roku 2016 ( na podstawie oświadczeń 

złożonych przez przedsiębiorców) to zawrotna kwota ok. 35 miliardów zł. 

Średnio na jednego mieszkańca w Polsce przypada w litrach w roku 2014- 9,40; 

2015- 9,41; 2016- 9,37 wypitego alkoholu. 

Struktura spożycia w procentach w roku 2016 – wyroby spirytusowe 34,2%, wino i miody 

pitne 7,4%, piwo 58,4 %. 

Przyjmuje się założenie, iż w jednym litrze piwa zawartych jest 5,5% alkoholu, wina  

(miodu pitnego) 12% alkoholu. 

Obliczenia PARPA na podstawie danych GUS. 

 

 

 

 

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 2



 3 

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ ZWIĄZANYCH Z REALIZACJĄ PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

NA ROK  2018 

 

ZADANIA PLANOWANE  

1.Zasady umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej i rehabilitacyjnej: 

1) Punktu Konsultacyjnego do spraw uzależnień. Zadaniem tego Punktu jest 

informowanie społeczeństwa o możliwościach indywidualnego, dobrowolnego 

leczenia oraz motywowania do leczenia, a także doświadczających przemocy, 

2) kontynuowanie działalności grup socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin  

z problemem, 

3) alkoholowym i z rodzin dysfunkcyjnych ( świetlice socjoterapeutyczne w szkołach 

  podstawowych w Żerkowie, Lubini Małej, Dobieszczyźnie, Komorzu Przybysławskim, 

  Chrzanie), 

4) przeszkoleni nauczyciele programów profilaktycznych oraz opiekunowie świetlic 

  socjoterapeutycznych, 

5) współpraca z Centrum Terapii Uzależnień w Jarocinie i Pleszewie, 

6) współpraca z Ośrodkiem Edukacji, Profilaktyki i Rehabilitacji Fundacji ETOH  

w Poznaniu realizujący szkolenia i programy profilaktyczne, 

7) współpraca z Wielkopolskim Centrum Profilaktyki Uzależnień i Przemocy  

w Poznaniu realizujący szkolenia, 

8) działalność Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

  Alkoholowych, 

 

2. Dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu i członków ich rodzin: 

1) kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjnego do spraw uzależnień, 

2) kontynuowanie działalności grup socjoterapeutycznych w szkołach, 

3) podnoszenie kwalifikacji osób prowadzących zajęcia z dziećmi, 

4) nowe szkolenia osób mogących prowadzić zajęcia z dziećmi, 

5) szkolenie członków komisji, 

6) opracowanie diagnozy problemów uzależnień, 

7) działalność komisji – zespołu do spraw przeprowadzania rozmów z osobami 

nadużywającymi alkoholu, kierowania ich na badanie przez biegłych w celu 

wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, kierowanie wniosków do 

Sądu Rejonowego w Jarocinie o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu, 

8) organizacja i finansowanie obozów i kolonii socjoterapeutycznych dla dzieci, 

9) finansowanie udziału w obozach terapeutycznych dorosłych. 

 

3. Pomoc psychospołeczna i prawna, a w szczególności ochrona przed przemocą  

w rodzinie: 

1) kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjnego dla członków rodzin osób 

nadużywających alkoholu, 

2) działalność zespołu do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

3) kontynuacja działalności świetlic socjoterapeutycznych w szkołach podstawowych 

z dożywianiem w formie wspólnego sporządzania posiłków w ramach zajęć, 

4) organizacja i finansowanie obozów i kolonii socjoterapeutycznych dla dzieci, 

5) zakup paczek okolicznościowych, 

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 3



 4 

6) organizacja imprez okolicznościowych (Dzień Dziecka, Święta Bożego 

Narodzenia, Dzień Matki, Andrzejki), 

7) zakup wyposażenia dla świetlic socjoterapeutycznych (artykuły papiernicze, gry, 

sprzęt), 

 

4. Działalność informacyjna i edukacyjna dla dzieci i młodzieży: 

1) realizacja programu profilaktycznego „ Dziękuję, nie „ dla dzieci z klas VI szkół 

podstawowych, 

2) organizacja imprezy promujący zdrowy styl życia pod hasłem „ Dziękuję, nie”, 

3) realizacja programu profilaktycznego „III Elementarz, czyli program siedmiu 

kroków” dla dzieci z klas II Gimnazjum i VII Szkół Podstawowych, 

4) organizacja programów i imprez prozdrowotnych, 

5) współpraca z mediami i organizacjami pozarządowymi, 

6) zakup literatury dla rozpowszechniania wiedzy społeczeństwa gminy o skutkach 

nadużywania alkoholu i mechanizmach uzależnień, 

7) szkolenie sprzedawców napoi alkoholowych, 

8) szkolenie innych grup według zaistniałych potrzeb. 

 

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

1) w miarę wystąpienia takich potrzeb. 

 

6. Wspomaganie Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art.13
1
i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego: 

     1) w razie zaistnienia takich zdarzeń. 

 

7. Wspieranie zatrudnienia socjalnego:  

1) w miarę zaistnienia potrzeb. 

 

8. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych: 

1) za wykonywanie funkcji członka Komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 

  6 diet pracowniczych dla członka komisji i 7 diet pracowniczych dla przewodniczącego 

  Komisji, za udział w posiedzeniu Komisji, 

2) przez posiedzenie Komisji należy rozumieć wykonywanie czynności wynikających 

  z zadań zespołu Komisji. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 4



 5 

Preliminarz kosztów na rok  2018 

 

Rozdział                               tytuł   Kwota w zł. 

85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi           146.000,00 

  3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych               6.840,00 

  4010 Wynagrodzenia osobowe pracowników             32.000,00 

  4040 Dodatkowe wynagrodzenie roczne               2.300,00 

  4110 Składki na ubezpieczenie społeczne               5.900,00 

  4120 Składki na Fundusz Pracy                  800,00 

  4170 Wynagrodzenia bezosobowe              35.000,00 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia                5.567,00 

  4220 Zakup środków żywności                9.000,00 

  4300 Zakup usług pozostałych              45.000,00 

  4410 Podróże służbowe krajowe                3.000,00 

  4440 Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych                   593,00 

85153 Zwalczanie narkomanii                4.000,00 

  4170 Wynagrodzenia bezosobowe                4.000,00 

 Razem           150.000,00    

 

 

 

Program opracowała: 

 
     Pełnomocnik Burmistrza                   

d.s Profilaktyki i Rozwiązywania                                

     Problemów Alkoholowych      Zatwierdzam 

BURMISTRZ 

Grażyna Jajczyk          Miasta i Gminy Żerków 

 

 

                                                                                          /-/ Jacek Jędraszczyk   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Żerków, dnia 06 grudnia 2017 

 

 

 

 

 

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 5



Uzasadnienie

do uchwały nr XXXII/211/17 z dnia 28 grudnia 2017 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok
2018

Zgodnie z art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2016 r., poz. 487) rada gminy corocznie uchwala gminny
program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, stanowiący część strategii rozwiązywania
problemów alkoholowych.

Zadania zaplanowane do realizacji w 2018 roku stanowią kontynuację działań realizowanych przez
Gminę Żerków w latach poprzednich oraz nowe przedsięwzięcia rozszerzające dotychczasowy katalog
świadczeń.

Zgodnie z art 41 ust. 5 ustawy wyżej cytowanej w projekcie Programu zawarto zasady wynagradzania
członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Zadania zawarte w Programie finansowane są ze środków budżetu Miasta i Gminy Żerków pochodzących
z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Id: 89E5021A-FCD7-4340-86FD-F6BE45A496C0. Podpisany Strona 1




